
D.A. n. 07 del 28.03.2024

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato del  Turismo,  dello Sport e dello Spettacolo
––––––––

L’ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA  la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e s.m.i., recante norme sull'Ordinamento del 
Governo e dell'Amministrazione centrale della Regione Siciliana;

VISTA  la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2 e s.m.i.;

VISTO il  D.P.Reg.  28  febbraio  1979,  n.  70  e  s.m.i.,  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi 
sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione regionale;

VISTA la legge regionale 27 aprile 1999, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive integrazioni e modificazioni; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  il  D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19.  Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 
2016, n. 3”;

VISTO  il D.P.Reg. n. 777/Area1/S.G. del 15.11.2022 con il quale con il quale è stato costituito il 
Governo della Regione Siciliana;

VISTO D.P.Reg.  n.  26/Area1/S.G.  del  23.01.2023,  con  il  quale  l'On.le  Elvira  Amata  è  stata 
preposta quale Assessore regionale per il turismo, lo sport e lo spettacolo;

CONSIDERATO che,  ai  sensi  dell'art.  8  della  legge  regionale  29  dicembre  1962,  n.  28, 
all'Assessorato  regionale  del  turismo,  dello  sport  e  dello  spettacolo  sono attribuite,  tra 
l'altro, le materie relative alla promozione turistica in Italia e all'estero;

VISTO il  Protocollo  d'Intesa  stipulato  in  data  19  marzo  2024  tra  l'Assessore  regionale  per  il 
turismo, lo sport e lo spettacolo ed Unioncamere Sicilia, avente ad oggetto la promozione 
della diffusione, in tutti i territori regionali, di iniziative di collaborazione per lo sviluppo e 
la promozione del turismo tra le regioni ed il sistema camerale siciliano;

CONSIDERATO che ai fini dell’attuazione delle suddette linee strategiche,  i soggetti  firmatari 
provvederanno ad attivare, nell’ambito delle proprie competenze, specifici strumenti per 
l'osservazione  economica  dei  fenomeni  turistici  da  condividere  con  gli  operatori  del 
settore;

PRESO ATTO che nell'ambito  delle  attività  di  cui  al  citato  Protocollo  d'Intesa non sono stati 
previsti oneri a carico del bilancio regionale;



RITENUTO di dover procedere all’approvazione del suddetto Protocollo d'Intesa stipulato in data 
19 marzo 2024;

per quanto in premessa indicato,

DECRETA

Art. 1 - E' approvato il Protocollo d'Intesa stipulato in data 19 marzo 2024 tra l'Assessore regionale 
per  il  Turismo,  lo  Sport  e  lo  Spettacolo ed Unioncamere Sicilia,  avente  ad oggetto  la 
promozione della diffusione, in tutti i territori regionali, di iniziative di collaborazione per 
lo sviluppo e la promozione del turismo tra le regioni ed il sistema camerale siciliano, che 
fa parte integrante di questo decreto.

Art. 2 - In  ottemperanza  alle  disposizioni  di  cui  all’art.  68,  comma  4  della  legge  regionale  12 
agosto  2014,  n.  21  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  il  presente  decreto 
interassessoriale,  unitamente  al  relativo  Protocollo  d'Intesa,  saranno  pubblicati  sul  sito 
istituzionale dell'Assessorato regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo.

Art. 3 - Il presente decreto non è soggetto al visto della Ragioneria Centrale ai sensi dell'art. 62 
della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10

   L’Assessore
          AMATA



PROTOCOLLO DI INTESA
TRA

UNIONCAMERE SICILIA
E

ASSESSORATO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO 
SPETTACOLO

PREMESSO che:

- UNIONCAMERE  SICILIA  ha  lo  scopo  di  svolgere,  prevalentemente, 
attività di coordinamento delle Camere di Commercio Siciliane, di assistere gli 
operatori economici, nonché di favorire lo sviluppo e la crescita delle relazioni 
economiche e la collaborazione fra imprenditori,  organizzazioni d’impresa e 
altri stakeholder, di monitorare l’economia regionale;

- UNIONCAMERE SICILIA intende, in particolare, sviluppare i processi atti 
a  favorire  le  imprese  del  territorio  regionale  nel  settore  del  turismo  e 
promuoverne l’internazionalizzazione, al fine di favorire il rafforzamento della 
competitività delle micro, piccole e medie imprese nello scenario regionale e 
nazionale;  promuovere  le  proposte  ritenute  valide;  realizzare  workshop 
informativi e formativi, ma anche di momenti di confronto fra i singoli attori;

CONSIDERATO che:

- i  soggetti  firmatari  condividono che il  turismo rappresenta  un importante 
ambito  di  sviluppo  economico  per  i  territori  italiani  convenendo  che  le 
politiche di promozione turistica dei territori sono vincenti se consolidano e 
mettono a sistema una strategia unitaria;

- l'intenzione di dare seguito ad una proficua collaborazione tra gli scriventi 
per la condivisione di iniziative, professionalità e risorse sui temi inerenti allo 
sviluppo turistico dei territori.



Dato atto delle premesse che fanno parte integrante di questo documento, con il 
presente  protocollo  di  intesa  le  parti  firmatarie  intendono  promuovere  la 
diffusione, in tutti i territori regionali, di iniziative di collaborazione per lo 
sviluppo  e  la  promozione  del  turismo  tra  le  Regioni  e  il  sistema  camerale 
siciliano, convenendo quanto segue,

Articolo 1
Finalità ed azioni

Le parti intendono massimizzare le sinergie e la collaborazione sia a livello 
nazionale che regionale, attraverso il presente protocollo d’intesa dal quale far 
scaturire accordi di livello regionale tra il sistema camerale locale e la Regione 
Siciliana, per mettere a sistema le diverse attività, competenze, strumenti e 
risorse finalizzate alla  promozione e allo sviluppo del patrimonio turistico e 
culturale  dei territori  italiani,  nonché  realizzare  dei  report  economici, 
garantendo  la  giusta  visibilità  alle  innovative  capacità  di  monitoraggio 
dell’Osservatorio sul turismo del Sistema camerale siciliano.

Articolo 2
Obiettivi programmatici

Le parti firmatarie individuano i seguenti obiettivi programmatici specifici:

1. favorire l’implementazione, condivisa a livello regionale, di strumenti e attività 
per dare ulteriore rilevanza all’osservazione economica dei fenomeni turistici. 
Ciò al fine di mettere a disposizione degli operatori una  informazione 
economica tempestiva che sappia stare vicina alle imprese e orientarle, anche 
attraverso  scenari previsivi, nel loro posizionamento competitivo. In tale 
ambito, la condivisione di iniziative e risorse  dovrà favorire, anche, 
l’attuazione sui territori regionali delle progettazioni previste nel PNRR M1C3 
(Hub digitale, banca dati strutture ricettive, DMS, interoperabilità,  ecc.) e nel 
nuovo “PSC Turismo”;

2. stimolare la qualificazione delle imprese e delle professionalità per diffondere 
maggiormente nei territori  una cultura dell’ospitalità turistica; un’attività di 
crescita delle capacità (capacity building) per sviluppare nei servizi turistici e 



nelle  attività produttive, la cultura e la consapevolezza di operare 
nell’ecosistema delle destinazioni turistiche.

3. realizzare  dei  focus  group  per  la  lettura  condivisa  dei  dati  economici  sul 
turismo  con  gli  stakeholder,  in  particolare  associazioni  di  categoria,  enti 
istituzioni ed università.

Articolo 3
Coordinamento

È istituito un tavolo di raccordo regionale composto da membri delegati dalle 
parti. 
Il tavolo può articolarsi in  sottogruppi specializzati qualora  ciò si  renda 
necessario per perseguire  gli obiettivi contemplati dal  presente  protocollo di 
intesa.
Il tavolo opera a titolo gratuito; eventuali  spese di missione sono a carico 
dell'Amministrazione o dell'Ente di appartenenza. 
Alle riunioni - in relazione  agli argomenti in  discussione - possono essere 
invitati rappresentanti di altri Enti pubblici e privati, italiani ed esteri. 
Il tavolo si riunisce periodicamente, almeno due volte all'anno, per esaminare 
le tematiche precisate nel precedente articolo 2 e stimolare la conclusione degli 
accordi regionali di cui all’articolo 1.

Palermo, 19 marzo 2024

         L’Assessore    Il Presidente
Turismo, Sport e Spettacolo                       Unioncamere Sicilia 
   f.to On. Elvira Amata                     f.to Dott. Giuseppe Pace 


		2024-03-28T13:09:57+0100
	ELVIRA AMATA




